
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 5  del 30/5/2019  Delib. N. 55  Pag. N. ........ 
 _____ ------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE N. 55 

L'anno 2019 il giorno trenta del mese di maggio, alle ore 14.30, presso la 

Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è riunita 

la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 14.30 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 

Signori:  

 Presente Assente 

CAPITANI Patrizia  x 

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca x  

CORSINI Alessandro  x 

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo x  

ZILIOLI Marco x  

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta x  

DI MARO Vincenzo Maria x  

VENTURINI Elisa  x 

 

 

presente il Segretario Generale della Camera di Commercio dott. Alberto 

EGADDI dichiara aperta la trattazione del seguente argomento: 

 

 

RATIFICA DELLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE D’URGENZA N. 20 

DEL 13 MAGGIO 2019 AVENTE AD OGGETTO “ASSEMBLEE DELLE 

PARTECIPATE C.R.P.A. CENTRO RICERCHE PRODUZIONI ANIMALI SPA, 

FIERE DI PARMA SPA, IC OUTSOURCING SCRL, INFOCAMERE SCPA, 

JOB CAMERE SRL IN LIQUIDAZIONE E SAPIR PORTO INTERMODALE 

RAVENNA SPA” 

 

 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 5  del 30/5/2019  Delib. N. 55  Pag. N. ........ 
 _____ ------------------------------------------ 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

vista la determinazione d’urgenza del Presidente n. 20 del 13/5/2019 avente ad 

oggetto “ASSEMBLEE DELLE PARTECIPATE C.R.P.A. CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI ANIMALI SPA, FIERE DI PARMA SPA, IC OUTSOURCING SCRL, 

INFOCAMERE SCPA, JOB CAMERE SRL IN LIQUIDAZIONE E SAPIR PORTO 

INTERMODALE RAVENNA SPA”; 

condivisa pienamente nel merito la determinazione in argomento; 

dopo ampia e approfondita discussione, 

ad unanimità di voti 

DELIBERA 

di ratificare la determinazione presidenziale d’urgenza n. 20 del 13/5/2019, di cui 

alla premessa, determinazione che viene allegata al presente atto del quale 

costituisce parte integrante 

 
 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del regolamento camerale per la 

pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 

Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 10 GIUGNO 2019 per sette giorni consecutivi, e così fino al 
16 GIUGNO 2019. 
 

 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
PARMA

DETERMINAZIONE D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

N. 20 DEL 13 MAGGIO 2019 
 
 
 
OGGETTO: ASSEMBLEE DELLE PARTECIPATE C.R.P.A. CENTRO RICERCHE 

PRODUZIONI ANIMALI SPA, FIERE DI PARMA SPA, IC OUTSOURCING 

SCRL, INFOCAMERE SCPA, JOB CAMERE SRL IN LIQUIDAZIONE E 

SAPIR PORTO INTERMODALE RAVENNA SPA 

 

Il giorno tredici del mese di maggio dell'anno duemiladiciannove, il Presidente della 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma Dott. Andrea Zanlari, 
assistito dal Segretario Generale dell’Ente Dott. Alberto Egaddi, 

richiamate le seguenti deliberazioni: 

� n. 194 del 28/10/2010, avente ad oggetto “RICOGNIZIONE DELLE 
PARTECIPAZIONI CAMERALI AI SENSI DELL’ART. 3 COMMI 27-29 DELLA 
LEGGE 244/2007 (FINANZIARIA PER IL 2008)”, con la quale la Giunta camerale 
riconobbe che le partecipazioni (allora) detenute dalla Camera di Commercio di 
Parma rispondevano ai requisiti richiesti dalle disposizioni recate dai commi 27-29 
dell’art. 3 della legge finanziaria per il 2008, in quanto strettamente necessarie al 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente e ne autorizzò pertanto il 
mantenimento, sulla base delle linee - guida diramate in materia dall’Unione 
Italiana delle Camere di Commercio; 

� n. 175 dell’11/12/2014, avente oggetto “VALUTAZIONI IN MERITO ALLE 
PARTECIPAZIONI DELL’ENTE”, con la quale la Giunta camerale, in merito agli 
adempimenti previsti dall’art. 1 comma 569 della legge 147/2013 (stabilità per il 
2014), ha autorizzato il mantenimento delle partecipazioni attualmente detenute 
dall’Ente; 

� n. 37 del 30/3/2015, avente ad oggetto “DEFINIZIONE E ADOZIONE DEL PIANO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE 
SULLA BASE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 
2015 (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI)”; 

� n. 27 del 30/3/2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUI 
RISULTATI CONSEGUITI IN RIFERIMENTO AL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 
DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE POSSEDUTE, IN ATTUAZIONE DELLE 
DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 
COMMA 612)”; 

� n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA DELLE 
PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 S.M.I. – 
DETERMINAZIONI”; 

� n. 162 del 17/12/2018 avente ad oggetto “RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2018”; 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
.

Verbale N. 5 del 30/5/2019  Delib. N. 55  Pag. N. ..... 
-------------------------------------------------------------------

  
  
Allegato alla deliberazione della Giunta camerale n. 55 del 30/5/2019 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   2  

dato atto che tra le partecipate dell’Ente figurano le seguenti società: 

- C.R.P.A. CENTRO RICERCHE PRODUZIONI ANIMALI SPA (1,136%); 

- FIERE DI PARMA SPA (10,282%); 

- IC OUTSOURCING SCRL (0,2316%); 

- INFOCAMERE SCPA (0,378%); 

- JOB CAMERE SRL in liquidazione (0,2566%); 

- SAPIR Porto Intermodale Ravenna SPA (0,065%); 

prese in esame le circostanze sotto descritte che riguardano dette partecipate: 

C.R.P.A. CENTRO RICERCHE PRODUZIONI ANIMALI SPA: con nota 
prot. DOC-2019-1209 del 12/4/2019 (prot. interno 8629) e successiva nota di 
integrazione prot. DOC-2019-1455 del 30/4/2019 (prot. interno 9834) la società ha 
convocato l'assemblea degli azionisti per il giorno 15/5/2019 per deliberare sul 
seguente ordine del giorno: 

1. Bilancio chiuso al 31/12/2018, relazioni accompagnatorie e deliberazioni inerenti; 

2. Approvazione relazione sull’implementazione degli strumenti di governo societario 
e programma di valutazione del rischio di crisi aziendale (dell’art. 6, co. 4, 
D.LSG. 175/2016); 

3. Rinnovo delle cariche sociali; nomina a dell’organo amministrativo e degli organi di 
controllo e determinazione dei relativi compensi: deliberazioni inerenti e 
conseguenti; 

4. Autorizzazione all’acquisto di azioni proprie fino ad un importo massimo di 
Euro 73.200 a seguito di procedura di recesso di soci pubblici; 

5. Varie ed eventuali. 

In proposito la documentazione pervenuta tramite mail dell’8/5/2019 
(prot. interno 10306) permette di rilevare che il bilancio di esercizio 2018 evidenzia i 
seguenti dati: 

- capitale sociale: € 2.201.350 

- patrimonio netto: € 4.051.775 

- utile d’esercizio: € 15.453 

destinazione dell’utile: a parziale ripiano delle perdite degli esercizi precedenti. 

Viene allegata la “Relazione sull’implementazione degli strumenti di governo societario e 
programma di valutazione del rischio di crisi aziendale 2019” ai sensi dell’art. 6, comma 4 
del D.Lgs. 175/2016 illustra gli strumenti integrativi di governo societario e il programma 
di valutazione del rischio di crisi aziendale. 

FIERE DI PARMA SPA: con nota del 18/4/2019 (prot. interno 9098) la società ha 
convocato l'assemblea degli azionisti per il giorno 20/05/2019 per deliberare sul 
seguente ordine del giorno: 

1. Lettura e approvazione del bilancio d’esercizio individuale e consolidato al 
31/12/2018, deliberazioni inerenti e conseguenti; 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
.

Verbale N. 5 del 30/5/2019  Delib. N. 55  Pag. N. ..... 
-------------------------------------------------------------------



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   3  

2. Rinnovo dell’incarico di revisione legale dei conti ai sensi dell’art. 13 del 
D.L. 39/2010 e art. 25 dello Statuto sociale, deliberazioni inerenti e 
conseguenti;  

3. Varie ed eventuali. 

In proposito la documentazione pervenuta con mail del 18/5/2019 (prot. interno 9850) 
permette di rilevare che il bilancio di esercizio 2018 evidenzia i seguenti dati: 

- capitale sociale: € 25.401.010 

- patrimonio netto: € 43.000.668 

- utile d’esercizio: € 2.219.146 

destinazione dell’utile: il 5% al fondo di riserva legale, il 10% al fondo riserva per 
iniziative di sviluppo, il restante riportato a nuovo. 

Il bilancio consolidato comprende il bilancio della Capogruppo Fiere di Parma SpA e 
dalle joint ventures paritetiche Koeln Parma Exhibition Srl e Verona Parma 
Exhibition Srl. 

Quelle che seguono sono le risultanze evidenziate dal bilancio consolidato 2018: 

- capitale sociale: € 25.401.010 

- patrimonio netto: € 43.911.655 

- utile d’esercizio: € 2.261.094 

IC OUTSOURCING SCRL: con nota prot. 572/2019 del 15/4/2019 (prot. interno 8751) 
la società ha convocato l'assemblea dei soci per il giorno 14/5/2019 per deliberare sul 
seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni del Presidente; 

2. Relazione del Comitato per il Controllo Analogo; 

3. Esame ed approvazione del progetto di Bilancio 2018, Relazione sulla gestione e 
Nota integrativa. Relazione della Società di Revisione e Relazione del Collegio 
sindacale;  

4. Esame ed approvazione del budget 2019; 

5. Varie ed eventuali. 

La documentazione pervenuta con nota pec del 26/4/2019 (prot. interno 9553) illustra 
quanto segue. 

Le comunicazioni del Presidente riguardano, in particolare, la composizione della 
compagine sociale a seguito dei recessi intervenuti e degli accorpamenti delle camere di 
commercio. Attualmente è composta da 76 soci. La quota della Camera di commercio di 
Parma risulta pari allo 0,2316%. 

La documentazione relativa al bilancio di esercizio 2018 evidenzia i seguenti dati: 

- capitale sociale: € 372.000 

- patrimonio netto: € 2.883.243 

- utile d’esercizio: € 31.042 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
.

Verbale N. 5 del 30/5/2019  Delib. N. 55  Pag. N. ..... 
-------------------------------------------------------------------



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   4  

destinazione dell’utile: per l’intero importo ad incremento della riserva straordinaria, 
avendo la riserva legale raggiunto il limite minimo previsto dalla legge. 

Il fascicolo di bilancio comprende la relazione sul governo societario ex art. 6 del 
D.Lgs. 175/2016 che illustra l’attività come società in house, la sussistenza dei requisiti 
dell’in house providing, la governance della società, l’organizzazione interna, il modello di 
organizzazione e controllo, la prevenzione della corruzione e la trasparenza, la gestione 
dei rischi, programmi di valutazione del rischio aziendale di cui all’art. 6, c.2 del TUSP, gli 
strumenti di governo societario di cui all’articolo 6, c. 3 del TUSP. 

In merito al punto 4 dell’o.d.g., la Società dichiara che il budget 2019 è redatto secondo i 
consueti criteri di prudenza, nonostante le incertezze sulle fonti di finanziamento delle 
Camere di Commercio e le incertezze organizzative legate agli accorpamenti ancora in 
corso; riconferma il buon andamento dell’esercizio 2018 con un ulteriore incremento dei 
ricavi di circa € 300.000. 

Con nota prot. 987/2019 del 7/5/2019 (prot interno 10315) il Comitato per il controllo 
analogo di IC Outsourcing ha trasmesso la relazione sullo stato di attuazione del piano 
d’attività con indirizzi strategici per il biennio 2018-2019. 

INFOCAMERE SCPA: con nota prot. 23098/2019 del 6/5/2019 (prot. interno 10246) la 
società ha comunicato la convocazione dell'assemblea degli azionisti per il giorno 
23/5/2019, per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. Comunicazioni; 

2. Bilancio d’esercizio al 31/12/2018. Delibere inerenti e conseguenti; 

3. Presentazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2018; 

4. Presentazione del bilancio di sostenibilità 2018; 

5. Relazione Governo Societario ex art. 6 Decreto Legislativo 175/2016; 

6. Affidamento incarico di revisione legale dei conti; 

7. Rinnovo del Consiglio di Amministrazione. Delibere inerenti e conseguenti; 

8. Rinnovo del Collegio Sindacale. Delibere inerenti e conseguenti; 

9. Rinnovo del Comitato per il Controllo Analogo. Delibere inerenti e conseguenti; 

10. Aggiornamento su integrazione societaria con Digicamere; 

11. Iniziativa di supporto alle Camere di commercio nella diffusione di servizi digitali 
alle imprese; 

12. Varie ed eventuali. 

La documentazione estratta dal sito https://www.infocamere.it/soci permette di rilevare 
che il bilancio di esercizio 2018 evidenzia i seguenti dati: 

- capitale sociale: € 17.670.00 

- patrimonio netto: € 47.406.890 

- utile d’esercizio: € 252.625 

destinazione dell’utile: per l’intero importo a incremento della riserva straordinaria, 
avendo la riserva legale raggiunto il minimo previsto dalla legge. 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
.

Verbale N. 5 del 30/5/2019  Delib. N. 55  Pag. N. ..... 
-------------------------------------------------------------------



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   5  

In merito al punto 2 dell’o.d.g., il Gruppo cui si riferisce il bilancio consolidato è composto 
da due società: la Capogruppo InfoCamere SCpA e la ICONTO Srl, attive rispettivamente 
nei settori della Information Technology e dei servizi di pagamento. 

Quelle che seguono sono le risultanze evidenziate dal bilancio consolidato 2018: 

- capitale sociale: € 17.670.00 

- patrimonio netto: € 51.661.435 

- utile d’esercizio: € 855.130 

Il Patrimonio Destinato, costituito dalla capogruppo InfoCamere ScpA con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del 6 giugno 2012 ed avente decorrenza dal 16 marzo 
2013, dopo che InfoCamere ha ottenuto l’autorizzazione della Banca d’Italia ad operare 
in qualità di Istituto di Pagamento ai sensi della normativa vigente, è stato estinto con 
efficacia dal 15 novembre 2018 e con pari dati i saldi dei conti patrimoniali ed economici 
sono stati riconsiderati nella società InfoCamere. 

InfoCamere ha predisposto il bilancio di sostenibilità 2018 ad integrazione di quello di 
esercizio del Gruppo InfoCamere per informare tutti gli stakeholder circa le performance 
aziendali non solo dal punto di vista finanziario ma anche ambientale e sociale. 
La redazione del bilancio di sostenibilità si configura come un esercizio di natura 
volontaria per l’azienda, che ai sensi del decreto legislativo 254/2016 non rientra nella 
casistica degli Enti di interesse pubblico di grandi dimensioni tenuti a rendicontare sulle 
loro performance non finanziarie. 

Il fascicolo di bilancio comprende la relazione sul governo societario ex art. 6 del 
D.Lgs. 175/2016 che illustra l’attività come società in house, l’assetto organizzativo 
previsto dallo Statuto InfoCamere in linea con i requisiti dell’in house providing, la 
governance della società, l’organizzazione interna, il modello di organizzazione, gestione 
e controllo, la prevenzione della corruzione e trasparenza e protezione dei dati personali, 
il sistema di controllo interno e la gestione dei rischi, i programmi di valutazione del 
rischio aziendale di cui all’art. 6, c.2 del TUSP, gli strumenti di governo societario di cui 
all’articolo 6, c. 3 del TUSP. 

Risolto consensualmente, con effetto dall’approvazione del bilancio d’esercizio al 
31/12/2018, il precedente incarico di revisione legale alla BDO Italia Spa a seguito delle 
mutata qualifica di InfoCamere conseguente alla cancellazione dall’Albo degli Istituti di 
pagamento tenuto dalla Banca d’Italia, la Società ha esperito nuova gara per 
l’affidamento dell’incarico di revisione legale: la società aggiudicataria è risultata la BDO 
Italia Spa, unica offerta presentata. Il Collegio propone di affidare l’incarico di revisione 
legale per il triennio 2019-2021 a tale società.  

Viene data un’informativa sull’integrazione operativa e societaria con Digicamere. 

Dato che tutti i soci di Digicamere (ad eccezione di InfoCamere) intendono avviare 
a breve l’iter di recesso dalla medesima Digicamere, di conseguenza InfoCamere 
è destinata a diventare socia unica di Digicamere. Al verificarsi di tale scenario, 
si potrà pertanto procedere alla fusione semplificata prevista dall’articolo 2505 del 
codice civile. 

Ciò renderà possibile realizzare la fusione tra InfoCamere e Digicamere mantenendo 
inalterati gli assetti proprietari di InfoCamere, espressi nelle attuali quote di 
partecipazione dei soci. 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
.

Verbale N. 5 del 30/5/2019  Delib. N. 55  Pag. N. ..... 
-------------------------------------------------------------------



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   6  

I documenti necessari per la fusione - ed in particolare il progetto di fusione tra 
InfoCamere e Digicamere - verranno sottoposti alla valutazione dal Consiglio di 
Amministrazione e dell’Assemblea dei soci per le valutazioni e le delibere di competenza 
ai sensi di legge e statuto. 

Viene illustrata l’iniziativa di supporto agli sportelli dei servizi digitali delle camere di 
commercio; si tratta di un servizio di informazione/avviamento verso l’utente che si 
rivolge alla Camera per richiedere un servizio digitale (quali ad esempio identità 
digitale, cassetto digitale dell’imprenditore, fatturazione elettronica). E’ rivolta a tutte le 
Camere di Commercio a titolo facoltativo e non è previsto alcun onere economico per le 
Camere. 

La proposta è presentata per l’approvazione all’assemblea dei soci. 

JOB CAMERE SRL in liquidazione: con nota prot. 38/2019 del 13/4/2019 (prot. interno 
8752) e successiva nota di integrazione del 26/4/2019 (prot. interno 9547) la società ha 
convocato l'assemblea dei soci per il giorno 14/5/2019 per deliberare sul seguente ordine 
del giorno: 

1. Comunicazioni del Liquidatore; 

2. Eventuale rinnovo dell’Organismo di Vigilanza; 

3. Esame ed approvazione progetto di Bilancio 2018, Relazione sulla gestione e Nota 
integrativa. Relazione Società di Revisione e Relazione del Collegio sindacale. 
Deliberazioni inerenti e conseguenti; 

4. Esame ed approvazione del budget 2019; 

5. Varie ed eventuali. 

La documentazione pervenuta con la nota del 26/4/2019 (prot. interno 9547) permette di 
rilevare quanto segue. 

Le comunicazione del Liquidatore riguardano, in particolare, l’attuale composizione 
societaria che è di n. 76 soci; la quota della Camera di commercio di Parma risulta pari 
allo 0,2566%. 

L’Organismo di Vigilanza, nominato dall’Assemblea soci per un triennio, è scaduto a 
marzo 2019. Si propone quindi all’Assemblea la prosecuzione per l’attività quale 
Organismo di Vigilanza di JobCamere, durante l’ultima fase di liquidazione della società 
che si presume si concluderà nei primi mesi del 2020. 

Segue la relazione dell’OdV relativa al secondo semestre 2018. 

La documentazione pervenuta permette di rilevare che il bilancio di esercizio 2018 
evidenzia i seguenti dati: 

- capitale sociale: € 600.000 

- patrimonio netto: € 4.509.848 

- utile d’esercizio: € 1.440.597 

destinazione dell’utile: per l’intero importo ad incremento della riserva straordinaria, 
avendo la riserva legale raggiunto il limite minimo previsto dalla legge. 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
.

Verbale N. 5 del 30/5/2019  Delib. N. 55  Pag. N. ..... 
-------------------------------------------------------------------



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   7  

In merito al punto 4 dell’o.d.g., la Società dichiara che il 2019 sarà l’esercizio in cui si 
concluderà il percorso di liquidazione ed il budget ne mostra in pieno gli effetti. 
Ciò nonostante si prevede la chiusura con un EBIT appena superiore al pareggio, a 7 k 
euro, con ricavi pari a 211 k euro e costi per 204 k euro e la conclusione delle attività 
operative ad aprile. 

SAPIR Porto Intermodale Ravenna S.p.A.: con la nota prot. PRES/90 del 15/4/2019 
(prot. interno 9878) la società ha convocato l'assemblea straordinaria degli azionisti per il 
giorno 14/5/2019, per deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. Modifica Statuto sociale e adozione nuovo Statuto sociale. 

In merito si richiama quanto deciso dalla Giunta camerale con deliberazione n. 154 del 
30/11/2018, che richiamava la nota prot. PRES/212 del 18/10/2018 (prot. interno 
23576/2018) con la quale la Società ha informato le Camere di commercio socie di 
minoranza che il Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza dell’11/10/2018, ha 
approvato il testo delle modifiche da apportare allo statuto vigente, trasmettendo il 
documento relativo ai fini dell’assunzione delle necessarie determinazioni. La lettera in 
parola ribadisce che “SAPIR Spa è una società pubblica non di controllo, come 
confermato anche dai legali nei pareri acquisiti agli atti”; 

richiamato il Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie – 
anno 2018, approvato con la deliberazione della Giunta camerale n. 162 del 
30/11/2018, al punto 4.4 (Situazioni evidenziate dalla Corte dei Conti con la delibera 
66/2018/VSGO), nel quale in merito a SAPIR si richiama la nota sopra descritta, 
evidenziando che i diversi soci pubblici presenti nella compagine sociale rappresentano 
realtà differenti e sono portatori di interessi pubblici non perfettamente coincidenti o 
sovrapponibili (Regione – Enti locali – Camere di commercio), ciò che può determinare 
il formarsi di maggioranze mutevoli sulla base dei diversi interessi pubblici 
rappresentati dagli Enti soci; 

visto il verbale n. 9 del 17/12/2018 con il quale il Collegio dei Revisori dei conti ha 
preso atto dell’inserimento all’ordine del giorno della Giunta in pari data della 
razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie per l’anno 2018 ai sensi 
dell’art. 20 del TUSP; 

vista, da ultimo, la sentenza n° 57/2019/PAR del 27/3/2019 con la quale la Corte dei 
Conti per l’Umbria, Sezione Controllo, prendendo atto dei difformi orientamenti 
espressi, nell’ultimo anno, in merito alla vexata quaestio se le società a maggioranza 
pubblica, partecipate da più enti, ciascuno dei quali intestatario di quote inferiori al 
50%, siano da considerare o meno come società controllate dai soci pubblici 
(si consideri la Nota di orientamento del MEF in data 15 febbraio 2018, gli orientamenti 
di Sezioni Controllo di Corte dei Conti regionali, nonché da Giudici Amministrativi -in 
particolare, TAR del Veneto e Consiglio di Stato, pronunciatisi sul punto -) ritenendo 
imprescindibile l’esigenza di trovare un punto di sintesi tra le istanza pubblicistiche, 
espresse dal TUSP, e le norme civilistiche che regolano la capacità di agire delle 
società, ha rimesso gli atti al Presidente della Corte dei Conti, perché valuti la 
possibilità di deferire la questione alla Sezione delle Autonomie, che potrà emanare una 
delibera di orientamento alla quale le Sezioni regionali di Controllo si possano 
conformare, semprechè il Presidente della Corte non ritenga opportuna l’adozione, da 
parte delle Sezioni Riunite, di una pronuncia di orientamento generale, qualora 
riconosca la sussistenza di un caso di eccezionale rilevanza ai fini del coordinamento 
della finanza pubblica; 

preso atto che non è prevista la convocazione della Giunta camerale entro la data fissata 
per le sopra menzionate assemblee; 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
.

Verbale N. 5 del 30/5/2019  Delib. N. 55  Pag. N. ..... 
-------------------------------------------------------------------



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   8  

ricordate le competenze attribuite al Presidente dell’Ente dall’art. 32 dello Statuto 
camerale, così come modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio Camerale n. 1 
del 3/3/2014, 

DETERMINA 

a) di dare mandato a colui che rappresenterà l’Ente nelle assemblee di cui in premessa 
di votare come segue: 

� C.R.P.A. SPA:  

- a favore dei punti dell’o.d.g. 1 (Bilancio chiuso al 31/12/2018, relazioni 
accompagnatorie e deliberazioni inerenti), 2 (Approvazione relazione 
sull’implementazione degli strumenti di governo societario e programma di 
valutazione del rischio di crisi aziendale (dell’art. 6, co. 4, d.lsg. 175/2016)) e 
4 (Autorizzazione all’acquisto di azioni proprie fino ad un importo massimo di 
Euro 73.200 a seguito di procedura di recesso di soci pubblici); 

- sulla base delle proposte che verranno formulate in Assemblea in relazione al 
punto 3 dell’o.d.g. (Rinnovo delle cariche sociali; nomina a dell’organo 
amministrativo e degli organi di controllo e determinazione dei relativi compensi: 
deliberazioni inerenti e conseguenti);  

� FIERE DI PARMA SPA: 

- a favore del punto 1 dell’o.d.g. (Approvazione del bilancio d’esercizio individuale 
e consolidato al 31/12/2018); 

- sulla base delle proposte che verranno formulate in Assemblea in relazione al 
punto 2 dell’o.d.g (Rinnovo dell’incarico di revisione legale dei conti ai sensi 
dell’art. 13 del D.L. 39/2010 e art. 25 dello Statuto sociale); 

� IC OUTSOURCING SCRL: 

- a favore dei punti dell’o.d.g. 2 (Relazione del Comitato per il Controllo Analogo), 
3 (Approvazione del progetto di Bilancio 2018, Relazione sulla gestione e Nota 
integrativa. Relazione della Società di Revisione e Relazione del Collegio 
sindacale) e 4 (Approvazione del budget 2019); 

� INFOCAMERE SCPA: 

- a favore dei punti dell’o.d.g. 2 (Bilancio d’esercizio al 31/12/2018), 3 (Bilancio 
consolidato al 31 dicembre 2018), 4 (Bilancio di sostenibilità 2018), 5 (Relazione 
governo societario ex art. 6 D.Lgs. 175/2016), 6 (Affidamento incarico di 
revisione legale dei conti) e 11 (Iniziativa di supporto alle Camere di commercio 
nella diffusione di servizi digitali alle imprese); 

- sulla base delle proposte che verranno formulate in Assemblea in relazione ai 
punti dell’o.d.g. 7, 8 e 9 (Rinnovo del Consiglio di Amministrazione, del Collegio 
Sindacale e del Comitato per il Controllo Analogo); 

� JOB CAMERE SRL IN LIQUIDAZIONE: 

- a favore dei punti dell’o.d.g. 3 all’ordine del giorno (Approvazione del progetto di 
bilancio 2018 e relative Relazioni) e 4 (Approvazione del budget 2019); 

- sulla base delle proposte che verranno formulate in Assemblea in relazione al 
punto 2 all’o.d.g (Eventuale rinnovo dell’Organismo di Vigilanza); 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
.

Verbale N. 5 del 30/5/2019  Delib. N. 55  Pag. N. ..... 
-------------------------------------------------------------------



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag.   9  

� SAPIR Porto Intermodale Ravenna SPA: 

- a favore del punto 1 dell’o.d.g. (Modifica Statuto sociale e adozione nuovo 
Statuto sociale); 

b) di sottoporre la presente determinazione d’urgenza alla ratifica della Giunta camerale 
nella sua prossima riunione. 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 14 MAGGIO 2019 al 20 MAGGIO 2019 per sette giorni consecutivi ai 
sensi del vigente regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e 
provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, e non sono state presentate opposizioni. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Alberto Egaddi) 

f.to Alberto Egaddi 
 

CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
      ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
                           PARMA 
                           -------- 
.

Verbale N. 5 del 30/5/2019  Delib. N. 55  Pag. N. ..... 
-------------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 IL SEGRETARIO GENERALE                                                                           IL PRESIDENTE 
    (Dott. Alberto Egaddi)                                                                          (Dott. Andrea Zanlari) 
         f.to Alberto Egaddi                                                                                             f.to Andrea Zanlari 


